город#ffiJхъ,Жý?,ifi fi хlртовск

IчtУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕТСКИИ САД ЛЪ 71 (РАДОСТЬ>

Приказ

М /Pr

Об организации работы коЕсультационного

пункта в МА,.ЩОУ в 20182019 уrебном году

На основании Федерального закона РФ от 29.|2.20t3г. Ns 273ФЗ кОб
образовании в Российской Федерацию>, Положения о консультационном
пункте в МАЩОУ г. Нижневартовска ,.ЩС Jt71 <Радость), с целью оказания

методической и психологопедагогической помощи родителям (законным

представителям), чьи дети не охвачены дошкольным образованием

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок с 10.09.2018г. организовать в МАДОУ г. Нижневартовска ДС J\b 71

кРадость> работу консультационного пункта.

2.Назначить ответственных за орг€lнизацию работы консультационного

гýlнкта в 20182019 учебном году (приложение 1).

3. Утвердить расшисание работы консультационного пункта в МАЩОУ г.

Нижневартовска ДС J\b 7| <<Радость>> в 20182019 учебном
году(приложение 2).

4. СпециЕIIIистам, ответственным за организацию работы в консультационном

tý/нкте:

 осуществлять работу в соответствии с Положением;
 вести регистрацию родителей (законных представителей) с отметкой в

журн€rле.

5. Брацюк Т.К., заместителю заведующего по воспитательной и

методической работе осуществлять контроль за деятельностью
консультационного ttункта. Срок исполнения: в течение года в

соответствии с планом внутреннего контроля.

6. В срок до 31.05.2019 года представить отчет о деятельности
коЕсультационного пункта. Ответственные : ответственные специ€tлисты.

7. Контроль за выполнением данного прик€ва возложить на Брацюк Т.К.,

заместителя заведующего по воспитательной и методической работе.

Заведующий И.И. Приходченко

Отчет о работе консультационного пункта

в МАДОУ ДСЛЬ71 <<Радость>>

за 20182019 учебный год

С сентября2018 года по май 20|9 года в МАДоУ ДСJ\Ъ71 <Радость>

функционировzlл консультационный пункт, который был создан в целях оказания
логопедической консультативной помощи родителям (законным представителям),
воспитывающим детей дошкольного возраста (не посещающих данное
дошкольное учреждение) и школьного возраста.

ОСНОВнОй задачей консультационного пункта являлось оказание
консультативной помощи родителям (законным представителям) по вопросам

р€lзвития речи детей дошкольного и школьного возраста.

учительлогопед проводила углубленное логопедическое обследование для
определения уровня речевого р€}звития ребенка, структуры и степени
выраженности речевого дефекта, если таковой имеется; оказывала
консультативную помощь родителям (законным представителям) с целью
профилактики и устранения речевьrх нарушений ребенка, об1..rала применению
специ€}льньIх приемов по исправлению имеющихся нарушений речи.

Индивидуальн€ш работа с детьми организовывалась в присутствии родителей
(законных представителей) в изолированном логопедическом кабинете,
гарантирующем конфиденци€tльность общения.

В ТеЧеНие годав консультационный пункт обратились 19 родителей
(законных представителей), воспитывающих детей школьного и дошкольного
возраста (не посещающих данное дошкольное }п{реждение) .

По запросу родителей (законных представителей) 1..rителемлогопедом были
проведены консулътации на темы:

<<Развитие мелкой моторики детей с нарушением речи);

кРебенок не разговаривает. Что делать?>>;

<ýизартрия. Методы коррекции)) ;

<Нарушения звуко  слоговой струкryры слова>);

<Требования к уровню подготовки детей к школе));

<<Как обогатить словарный запас ребенка?)) и т.д.

По окончании консультаций родителям даваJIись устные рекомендации,

буклеты, памятки, перечень логопедических пособий для автоматизации звуков и

р€lзвитию мепкой моторики, напрч:::i:л.._IециаJIистам (ортопеду, невролоry и

др.); разучиваJIся комплекс артикуляционной гимнастики,

РезУлътатыанкетироВанияпокаЗаJIи'чтороДителиДаютположиТелънУю
оценкУ работе консулътационного пункта, отмечают его важность в выработке

единых требований при логопедической помощи ребенку со стороны всех чJIенов

семъи.

.Щокументация'регЛаМентирУюЩаярабоryконсУлЬТационногоПункТа:

 положение о консупьтационном rryнкте;

'ПланработыконсУлЬТационногопУнкТана20|8.2019УчебныйгоД;

графикработыконсУлътационноГопУнктана2018.20191чебныйгод;

 журнаJI регистрации обращений родителей в консулътационный пункт,

выводы о работе консультациопного пункта, Родители продолжают

интересоваться вопр осами развити" р,"" a:::_1;
Чаще всего поднимаются

ВоПросыпрофилактикиикоррекциинарУшенийЗВУкопроиЗношеНия'р€ВВиТия

фонематического сJIуха, развития мепкЬй моторики, уровня подготовки ребенка к

шкопе.

Считаю, что рабОту консУльтационного пункта в 20182019 учебном году

можно признатъ удовлетворителънои,

Ориентиры на следующий учебный год:

проДолжиТъработУконсУлътационнОгоfтУнктанабазеМАДоУДСNs71
<радостъ)) с целъю оказания консулътативной помощи родителям и повышения

их педагОгическоЙ компетентности в вопросах рz}звития речи детей;

 ок€вать помощь родителям в исIIользовании речевого материапа для

автоматизации и дифф;ренциации звуков, который помещен на персонаJIьном

сайте логопеда;

 предоставление информачионных буклетов с заданиями по развитию

лексикограмматических категорий, мелкой и артикуляциояной моторики для

занятий с детъми дома,

Учительлогопед Степанова И,У,

С приказом ознакомлен (а):

Брацюк Т.К.

Федорова Е. И.

Аседулова С. А.

КриженовскаrI Л. В.

Мухамадеева Л. А.

Мехненко И.Н.

fuаuаrrz/q Ц.У

nJL ,,

<<s| >> М 2018г.

( И>> 2018г.рt

lз